Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo 
uel femina, qui contra hanc cartam donationis pro in[rumpen]
dum1 uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat totum 
ab integrum cum omni sua melioratione; et in antea [ista car]ta1 
firma permaneat omni tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc V idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCº[LXXºIIIº].1,2
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Sign+um Guillelmi Romani, qui hanc cartam iussi scribere 
et testes firmare rogaui.

Adhuc uero dono uobis omnes [meos direc]tos1 quod ego 
habeo uel habere debeo in ipso mili de Mannatorres. Hoc totum 
suprascriptum dono uobis per secula cuncta. Et mea [porcione]1 
de ipsa era que est subtus ipsas mansiones.

Sign+um Amadet. Sign+um Bernardi, generi Bonet Oliba. 
Sign+um Bartholomei, filii Iohanni de Petra. isti sunt testes et 
uisores et auditores. Sign+um Dominico, diachono sancti Petri.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. La part inferior esquerra del pergamí està cremada.  2. La data al cartulari 
i Compendi.

465

1174, març, 2
Berenguer de Montllor s’entrega en cos i ànima juntament amb una 

terra a Sant Pere d’Àger. També dóna a la mateixa església post 
obitum uns mobles i trenta sous sub modo que se li tributin de-
terminades honres fúnebres.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 625, Car. 1715.
 B.  Cartulari, doc. 259, f. 117v-118r.
 C.  Resumen, doc. 299.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego, Berengarius de 
Montlor, offerens, dono et trado me ipsum domno Deo et ecclesie 
beati Petri in manu Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum 
meum corpus cum una sorte de terra et, ad obitum meum, XXX 
solidos et unum lectum et unum receptum. Et est ipsa terra in 
termino de Agger, uocitato loco ad ipsa condamina de sancto 
Petro, ante ipsam uillam. Affrontat ab oriente ipsa terra in terra 
de Botella, de meridie et aquilone in uia, de occidente in terra 
Arnall Ceba. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti 
ambiunt, ita dono predicta terra ecclesie sancti Petri cum exiis 
et regressiis et pertinentiis cunctis per secula cuncta; et de meo 
iure trado in dominio beati Petri et uestri tali uidelicet racione, 
ut ad obitum meum recipiatis meum corpus et anima in omni 
beneficio et oracione quod numquam erit factum in ista ecclesia, 
et sepeliatis mihi honorifice in cimiterio beati Petri, et scribatis 
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mihi in capitulario, et in die obitus mei faciatis aniuersarium per 
anima mea per unumquemque annum omni tempore, et deprecetis 
Deum pro anima mea uel parentum meorum perhenniter. Et est 
manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel femina, 
qui contra hanc cartam donacionis pro inrumpendum uenerit, non 
hoc ualeat, set in duplo uobis componat aut componam predicta 
terra cum omni sua melioracione; et in antea ista carta firma 
permaneat semper et non sit disrupta. 

Actum est hoc VI nonas marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Berengarii de Montlor, qui hanc donacionis man-
daui scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Dolza, uxor mea. 
Sign+um Arnalli, filii nostri. Sign+um Bernardi. Nos in simul, qui 
hunc donum laudamus et firmamus propriis manibus sicut supra 
scriptum est. Sign+um Petri Poccolul. Sign+um Raimundi Exabelli. 
Sign+um Raimundi Esteua. Isti sunt testes uisores et auditores. 
Sig+num Raimundi Rog, qui hoc laudo et firmo.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

466

1174, març, 13
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, entrega a Maria, al seu fill Pere, a la 

dona d’aquest, Alez, a Miquel i a la dona d’aquest últim, Maria, un 
alou a Vilamajor en cens.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 293, Car. 152. Quirògraf partit per A B C D E F.
 B.  Cartulari, doc. 75, f. 45r-v.
 C.  BC, perg. 4316, ms. 541. PEROT D’ÀGER, Llibre y Rational de la villa de Ager. 

f. 5r-v. Còpia de 1534.
 D.  Resumen, doc. 300.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego, Raimundus abbas, cum conuentu 
sancti Petri damus tibi, Marie, uxor Eimerig, et filio tuo, Petro, et 
uxori sue, Alez,1 et Michaeli, et uxori sue, Marie, ipsum alodium 
Ville Maioris, totum ab integrum, quantum nos ibi habemus uel 
in antea adquirere potuerimus, condirectum uel heremum. Tali 
uidelicet racione, ut teneatis eum per medietatem et laboretis il-
lum bene per fidem sine omni malo ingenio. Et tenete ibi omni 
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tempore duos pars bestiarum bene condirectos unde laboretis 
prescriptum alodium. Et nos dabimus uobis per unumquemque 
annum unam rellam, et mitemus ibi medietatem de omni sementi 
quod ibi fuerit opus, et uos similiter aliam medietatem, et mittemus 
ipsam iouam ad ipso seminare, quantam habere potuerimus, cum 
medietate de ipso conuiuio quod ibi fuerit opus ad ipsam iouam, 
et uos mittite similiter aliam medietatem. Et date nobis fideliter 
medietatem de omni expleto quod inde exierit omni tempore uos 
et omnis posteritas uestra nobis et successoribus nostris, et facite 
ibi stadga bona, et manete ibi in perpetuum tali pacto, ut uos 
faciatis totum ipsum ad treith, et quando erit paratum operandi, 
mittemus nos ibi medietatem in ipso conuiuio et in ipsa sollada 
de ipsos magestros. Sicut superius scriptum est, ita damus uobis 
et posteritati uestre prescriptum alodium cum ipsa estadga, ut ha-
beatis et teneatis totum ab integrum omni tempore ad seruicium 
et ad fidelitatem Dei et ecclesie sancti Petri et nostri et sucesso-
ribus nostris uos et omnis posteritas uestra in ista conuenientia, 
sicut supra scriptum est, et non eligatis inde alium seniorem nec 
patronem nisi nos et succesores nostros uos nec posteritas uestra. 
Et damus uobis de ipso alodio ubi faciatis ortum et trilla iuxta 
ipsas mansiones, et similiter habeatis hoc ad nostrum seruicium. 

Actum est hoc III idus marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam donacionis iussi 
scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi Romani, prior. 
Sign+um Bernardi, prior Momagastrensi. Sign+um Petri sancti 
Iusti. Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um Magister Helies. Sign+um 
Poncii, prepositi. Nos, qui hoc laudamus et firmamus.

Bernardus, leuita, scripsit cum litteris rassis et emendatis in 
linea II2 sub die et anno quo + supra.

1. Alez escrit a sobre d’un raspat. A això fa referència la nota 2.  2. litteris... 
in linea II escrit a sobre.

467

1174, març, 15
Raimond de Claramunt dóna a l’església d’Àger la sisena part del delme 

que tenia als cinc francs d’Os. 
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 Als idus de març de 1173
 [B.]  Cartulari, doc. 5,ª f. 3.
 C.  Resumen, doc. 301.

a. Vid. la introducció.

468

1174, abril, 16a

Pere, prior de Montmagastre, cedeix, d’acord amb una decisió judicial, 
a Guillem de Vedrenya i al seu fill Ramon els drets que posseeix a 
Salanova, Espluga i Canyelles.

 A? B? BC, perg. 4002, Car. 2118.
 B.  Resumen, doc. 309.

Notum sit omnibus ominibus qualiter ego, Petrus, prior Moma-
gastrensi, dono ad Guillelm de Vedrena et ad filio suo, Raimundo,1 
meos directos que ego abeo uel abere debeo2in Salanoua, et in 
Espluga, et in Caneles, quomodo pater meus dimisit me et abeo 
cum fratres meos, Berengarii, Raidmundo et Gerall. Et hoc facio 
propter iudicium quod mihi iudicare fecisti secundum testamen-
tum pater meus.

Factum est hoc VIºXº kalendas mai anno ab incarnacione3 
Domni MºCº LXXº IIIIº.

Sig+um Petrus, qui ista donacio hoc laudo et firmo. Sig+um 
Raimundo,1 sacerdos. Sig+um Beregario, uichario. Sig+um Raimundo1 
de Anna. Sig+um Carbonel, sacerdos. Sig+um Poncius, leuita. Nos, 
qui sumus uisores et auditores.

Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno + quo supra.

a. Cal considerar que el document és bastant sospitós. En primer lloc, tant al 
document 467, immediatament anterior a aquest, com al 471, apareix Bernat com a prior 
de Montmagastre; d’altra banda, l’ortografia resulta també sospitosa en alguns punts i 
podria obeir a una redacció posterior, si no a una falsificació. En qualsevol cas, caldria 
plantejar-se la data real d’aquest.

1. Raidmundo.  2. debeo escrit a sobre.  3 -ne escrit a sobre.

469

1174, juny, 4
Ponç, vescomte de Cabrera, signa un acord amb Bernat d’Estopanyà